
REGIONE PIEMONTE BU10 08/03/2018 
 

Codice A1604A 
D.D. 25 gennaio 2018, n. 20 
Modifica, per mero errore materiale, della determinazione dirigenziale n. 523/A1604A dell'11 
dicembre 2017 concernente l'affidamento d'incarico all'I.P.L.A. S.p.A. per l'esecuzione di 
attivita' connesse alla realizzazione del progetto europeo "Eau Concert 2" (CUP 
J79H17000000007).  
 

Il Dirigente 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 523/A1604A dell’11 dicembre 2017 con la quale è 
stato affidato all’IPLA S.p.A. - Istituto per le Piante da Legno e l’Ambiente, C.so Casale n. 476, 
Torino, (Codice Fiscale e Partita IVA 02581260011), società controllata dalla Regione Piemonte, 
mediante l’istituto dell’in house providing, un incarico per la predisposizione delle attività previste 
dal progetto europeo “Eau Concert 2” (CUP J79H17000000007), finanziato nell’ambito del 
Programma Operativo di cooperazione transfrontaliera tra Italia e Francia ALCOTRA 2014-2020. 
Riscontrato che, a causa di mero errore materiale, nelle premesse e nel dispositivo della 
determinazione sopra citata, nonché nell’art. 4 dell’allegato 1 “Schema di Convenzione”, parte 
integrante della stessa, il corrispettivo per la prestazione è stato erroneamente indicato in € 
251.050,80 anziché in € 263.819,68 e l’ammontare dell’importo per I.V.A. al 22% è stato 
erroneamente indicato in € 70.809,20 anziché in € 58.040,32, fermo restando l’ammontare 
complessivo della spesa che è pari a € 321.860,00. 
 
Con la stessa determinazione, sulla base delle scadenze del debito, è stata impegnata la spesa di € 
321.860,00 nel triennio 2017, 2018, 2019 ripartita, per ciascuna annualità, secondo i seguenti 
importi riportati nelle premesse e nel dispositivo del provvedimento nonché, limitatamente 
all’importo per IVA, nell’art. 5 dello Schema di Convenzione:  
- per l’anno 2017 € 50.000,00 di cui: 

- € 42.500,00 (quota FESR) sul cap. 138880/2017 
- €   7.500,00 (quota CPN) sul cap. 138882/2017 
indicando l’importo del corrispettivo erroneamente in € 39.000,00 anziché correttamente in € 
40.983,61 e il correlato importo per I.V.A. erroneamente in € 11.000,00 anziché correttamente 
in € 9.016,39; 

 
- per l’anno 2018 € 136.160,00 di cui: 

- € 115.736,00 (quota FESR) sul cap. 138880/2018 
- €   20.424,00 (quota CPN) sul cap. 138882/2018 
indicando l’importo del corrispettivo erroneamente in € 106.204,80 anziché correttamente in € 
111.606,56 e il correlato importo per I.V.A. erroneamente in € 29.955,20 anziché correttamente 
in € 24.553,44; 

 
- per l’anno 2019 € 135.700,00 di cui: 

- € 115.345,00 (quota FESR) sul cap. 138880/2019 
- €   20.355,00 (quota CPN) sul cap. 138882/2019 
indicando l’importo del corrispettivo erroneamente in € 105.846,00 anziché correttamente in € 
111.229,51 e il correlato importo per I.V.A. erroneamente in € 29.854,00 anziché correttamente 
in € 24.470,49. 

 
Dato atto che occorre provvedere alla modifica della determinazione dirigenziale in questione 

e del suo allegato 1 “Schema di Convenzione”, art. 4 e art 5, limitatamente agli importi sopra 
richiamati e pertanto: 



 
- l’importo di € 251.050,80 è rettificato in € 263.819,68 
- l’importo di  €  70.809,20 è rettificato in €   58.040,32 
- l’importo di €   39.000,00 è rettificato in €   40.983,61 
- l’importo di €   11.000,00 è rettificato in €     9.016,39 
- l’importo di € 106.204,80 è rettificato in € 111.606,56 
- l’importo di €   29.955,20 è rettificato in €   24.553,44 
- l’importo di € 105.846,00 è rettificato in € 111.229,51 
- l’importo di €   29.854,00 è rettificato in €   24.470,49 

 
Visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”. 
 
Vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”. 
 
Vista la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 “Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 

23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo approvato con 
D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014” e s.m.i.. 

 
Vista la legge regionale n. 14/2014 “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 

materia di semplificazione” e s.m.i.. 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”. 

 
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i.. 

 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 1-6311 del 28 dicembre 2017 di Approvazione del Piano di 

prevenzione della corruzione per il triennio 2017-2019. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 

ottobre 2016. 
 

DETERMINA 
 

- di modificare, a causa di mero errore materiale, la determinazione dirigenziale n. 523/A1604A 
dell’11 dicembre 2017 avente ad oggetto: “Programma Operativo di cooperazione 
transfrontaliera tra Italia e Francia ALCOTRA 2014-2020. Progetto europeo “Eau Concert 2” 
(CUP J79H17000000007). Affidamento di servizio all’IPLA S.p.A. per la realizzazione delle 
attività di progetto. Accertamenti e impegni su capitoli vari esercizi finanziari 2017, 2018 e 
2019. Soggetto debitore S.M.I.A.C. (FESR) e Stato (CPN)”, limitatamente agli importi indicati 
nelle premesse e nel dispositivo del provvedimento, nonché nell’art. 4 e nell’art. 5 dell’allegato 
1 “Schema di Convenzione”, di seguito specificati: 



- l’importo di € 251.050,80 è rettificato in € 263.819,68 
- l’importo di  €  70.809,20 è rettificato in €   58.040,32 
- l’importo di €   39.000,00 è rettificato in €   40.983,61 
- l’importo di €   11.000,00 è rettificato in €     9.016,39 
- l’importo di € 106.204,80 è rettificato in € 111.606,56 
- l’importo di €   29.955,20 è rettificato in €   24.553,44 
- l’importo di € 105.846,00 è rettificato in € 111.229,51 
- l’importo di €   29.854,00 è rettificato in €   24.470,49 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 

sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché ai sensi dell’articolo 23, 
comma 1, lettera b, del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione trasparente. 
 
          Il Dirigente 

(dott. Paolo Mancin) 


